[ ] (6]
Aud 1 aXIS Diagonal 484, 1o, 1a. 08006 Barcelona Tel. 934 152 660
Velazquez 94, la, Planta. 28006 Madrid Tel. 917 817 018

www.audiaxis.com

ESTEL DE LLEVANT ASSOCIACIO
PRO-SALUT MENTAL

Cuentas anuales abreviadas
a 31 de diciembre de 2018
junto con el informe de auditoria

Audiaxis Auditores, s.1.p. Inserita en el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espana.
R.M. Barcelona, volumen 20070, folio 028, hoja nim. B-822, Inscripcion la. B-59159822



. ®
AUd 1 aXl S Diagonal 484, lo. la. 08006 Barcelona Tel. 934 1562 660
Velazquez 94, la. Planta. 28006 Madrid Tel. 917 817 018

www.audiaxis.com

CONTENIDO

Informe de auditoria de las cuentas anuales del ejercicio 2018.
Balances abreviados a 31 de diciembre de 2017 y 2018,

Cuentas de resultados abreviadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2017
y 2018.

Memoria del ejercicio 2018.

Formulacion de las cuentas anuales del ejercicio 2018.

Audiaxis Auditores, s...i. Inscrita en el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espana.
R.M. Barcelona, volumen 20070, folio 028, hoja nim. B-822, Inscripcion la. B-59150822



L] [ ]
Aud 1 aX 1 S Diagonal 484, lo. 1a. 08006 Barcelona Tel. 934 152 660
Velazquez 94, l1a. Planta. 28006 Madrid Tel. 917 817 018

www.audiaxis.com

ESTEL DE LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT MENTAL

Informe de auditorfa de cuentas anuales emitido por un auditor independiente

A los socios de ESTEL DE LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT MENTAL por encargo de
la Junta Directiva la Asociacion:

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de ESTEL DE LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT
MENTAL (en adelante, la Entidad) que comprenden el balance al 31 de diciembre de 2018,
la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondiente al ejercicio anual terminado
en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la entidad ESTEL
DE LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT MENTAL a 31 de diciembre de 2018, asi como
de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién
(que se identifica en la Nota 2, de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Aspectos mas relevantes de la auditorfa

Los aspectos més relevantes de la auditoria son aquellos que, segin nuestro juicio
profesional, han sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas
significativos en nuestra auditorfa de las cuentas anuales. Estos riesgos han sido tratados en
el contexto de nuestra auditorfa de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de
nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Cuestién clave relacionada con los ingresos de la actividad propia

Los ingresos de la actividad propia de la Entidad se componen, bisicamente, de las cuotas y
aportaciones de sus usuarios y afiliados, asi como de subvenciones recibidas por entidades
publicas y privadas. El importe recibido de subvenciones durante el presente ejercicio ha
ascendido a 708.357,80 euros, representando un 98,53% de los ingresos totales de la
actividad propia de la Entidad y siendo un punto esencial, el devengo de estas y su obtencién
para ejercicios siguientes.

Audiaxis Auditores, s.L.p. Inserita en el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espana,
R.M. Barcelona, volumen 20070, folio 028, hoja nium. B-822, Inscripcion la. B-59159822
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Modo en el gue se ha tratado en la Auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria para abordar el riesgo anteriormente descrito son los
siguientes:

- Anilisis de los documentos de concesién de las subvenciones, y el cumplimiento de
sus condiciones, asi como el registro de los ingresos y gastos vinculados a cada
proyecto en el ejercicio de su devengo.

- Solicitud y comprobacién de la justificacion de las subvenciones, asi como si hubiera
algin requerimiento posterior sobre dichas justificaciones, a fecha de emisién del
presente informe.

- Circularizacién de clientes y deudores seleccionados de cara a comprobar saldos e
ingresos del ejercicio auditado. En el caso de no respuesta de las mencionadas
entidades, publicas o privadas, se realizan métodos alternativos de cara a verificar
dichos saldos y transacciones. Asi mismo, el periodo posterior al cierre del ejercicio
hasta la emisién del presente informe se realiza la comprobacién de hechos
significativos vinculados a dichas subvenciones que deberian registrarse en el
periodo auditado.

~ Andlisis del histérico de las subvenciones i el peso relativo de éstas, comprobando
cada ejercicio a través de los hechos posteriores, la concesién de las subvenciones del
ejercicio siguiente, asi como a traves de la lectura de las actas de la Junta Directiva,
la evolucién de las gestiones sobre las renovaciones no otorgadas a fecha de
finalizacién de nuestro trabajo de campo.

- Hemos comprobado el correcto desglose en las cuentas anuales de la informacién
anteriormente descrita.

Conclusién
Tras efectuar los procedimientos de auditoria anteriormente indicados, no encontramos

elementos que pudieran afectar significativamente la cuenta de pérdidas y ganancias de la
Asociacién, ni a su patrimonio neto al 31 de diciembre de 2018.
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Responsabilidad de la Junta Directiva en relacién con las cuentas anuales

La Junta Directiva de la Entidad es responsable de formular las cuentas anuales, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera, de ESTEL DE
LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT MENTAL de conformidad con el marco normativo
de informacién financiera aplicable a la Entidad en Espafia, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacién de unas cuentas anuales libres de
incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los miembros de la Junta Directiva son responsables
de la valoracién de la capacidad de la Entidad de continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segtin corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa
en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si los miembros de la Junta tienen intencién de liquidar la asociacién o de cesar sus
operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditorfa de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estdn libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe
de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria vigente
en Espafia siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones
pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que
los usuarios toman baséndose en las cuentas anuales.
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Como parte de una auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditorfa de cuentas en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditorfa. También:

e Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
de situacién normal debida a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos
de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria
suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de
no detectar una incorreccién material, debida a fraude es mas elevado que en el caso
de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude puede implicar
colusion, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
errdneas, o la elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin
de disefiar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del
control interno de la entidad.

o Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los
administradores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basindonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. 5i
concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion
revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia
de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser
una empresa en funcionamiento.
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e Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
y de sus notas explicativas y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros de la Junta Directiva de la Entidad en relacién con,
entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y
los hallazgos significativos de la auditorfa, asi como cualquier deficiencia significativa de
control interno que identificamos en el transcurso de la auditorfa.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los miembros de la
Junta Directiva de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad
en la auditorfa de las cuentas anuales y que son, en consecuencia, los riesgos considerados

mds significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales
o reglamentarias prohiban revelar ptiblicamente la cuestion.

Barcelona, 8 de julio de 2019,

UDIAXIS AUDITORES
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ASSOCIACIO ESTEL DE LLEVANT
N de registre: 3098
CIF: G07815905
Balances abreviados a 31 de diciembre de 2018 y 2017

{euros)
| AcTivO [Nota | 2018 | 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 1.278.578,07 1.062.444,69
Inmovilizado intangible 5 3.502,32 5.606,34
Inmovilizado material 5 1.227.942,99 1.011.028,51
Inversiones financieras Ip 7y 13 47.132,76 45.809,84
ACTIVO CORRIENTE 1.411.497,76 1.141.372,23
Existencias 6.725,00 10.448,00
Usuarios y otros deudores 7 7.276,00 7.063,00
Deudores Comerciales y otras cuentas a cobrar 7 1.117.129,08 899.605,62
inversiones financieras cp 7 31.042,69 31.442,69
Efectivo y otros liquidos 249,324,99 192.812,92
TOTAL ACTIVO 2.690.075,83 2.203.816,92
[PASIVO Y PATRIMONIO NETO | Nota | 2018 2017

PATRIMONI NETO 1.838.141,55 1.526.215,67
Fondos Propios 9 1.039.551,68 907.803,11
Dotacion fundacional/Fondo social - -
Excedentes de ejercicios anteriores 907.803,11 835.409,57
Excedente del ejercicio 131.748,57 72.393,54
Subvenciones donaciones y legados recibidos 10 798.589,87 618.412,56
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 798.589,87 618.412,56
PASIVO NO CORRIENTE 573.196,12 414.816,13
Deudas a largo plazo 8 573.196,12 414.816,13
Deudas con entidades de crédito 573.196,12 414.816,13
PASIVO CORRIENTE 278.738,16 262.785,12
Deudas a corto plazo 8 82.498,12 49.115,69
Deudas con entidades de crédito 66.672,66 45.115,69
Otras deudas a corto plazo 15.825,46 4.000,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 196.204,04 213.669,43
proveedores 8 177,87 6.804,70
otros acreedores 8yll 196.062,17 206.864,73

RSB
TOTAL PN Y PASIVO 2.690.075,83 2.203.816,925 E\q‘&%
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ASSOCIACIO ESTEL DE LLEVANT
N2 de registre: 3098
CIF: G07815905
Cuenta de resultados abreviada correspondiente al ejercicio el 31 de diciembre de 2018 y 2017

(euros)
| CUENTA DE RESULTADOS | Nota | 2018 | 2017

Ingresos de la actividad propia 718.924,80 673.067,11
a) Cuota de asociados y afiliados 12.e 5.529,00 6.155,00
b) Aportaciones de usuarios 12.e 5.020,00 8.910,00
c) Subvenciones, donaciones y legados 10.b 729.939,11 669.172,78
d) Reintegro de subvenciones -21.563,31 -11.170,67
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil 12.d 1.304.651,13 927.677,96
Trabajos realizados por la entidad para su activo 8.559,60 60.335,05
Aprovisionamientos 12.a -49.613,73 -11.410,05
Otros ingresos de la actividad 0,00 0,00
Gastos de personal 12.b -1.456.971,17 -1.205.632,99
Otros gastos de la actividad 6yl2.c -356.834,63 -364.415,35
Amortizacién del inmovilizado 5 -22.499,61 -10.273,18
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al

resultado del ejercicio 10.a 0,00 0,00
Otros resultados 12.f 60,02 11.285,84
Deterioro y resultado por nejenaciones del inmovilizado 5 0,00 -2.854,20
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 146.276,41 77.780,19
Ingresos financieros 42,27 87,91
Gastos financieros -14.570,11 -5.474,56
Diferencias tipo de cambio 0,00 0,00
A.2) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS -14.527,84 -5.386,65
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS 131,748,57 72.393,54

Impuesto sobre benenficios - -

A.4) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDAS EN EL
EXEC. DEL EJERCICIO 131.748,57 72.393,54

B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL
PATRIMONIO NETO

1. Subvenciones recibidas 910.116,42 960.959,54
B.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS

RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO 910.116,42  960.959,54

C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

1. Subvenciones recibidas -729.939,11 -669.172,78
C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL -669.172.78
EXCEDENTE DEL EJERCICIO -729,939,11 S

D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS
IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1) 311.925,88
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ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT

MEMORIA ABREVIADA

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

Integracién social, desarrollo y mejora de las condiciones de vida de las personas
afectadas por enfermedades mentales.

Defensa de los derechos de estas personas y mejora de sus condiciones personales y
sociales.

Prestacién de asesoramiento respecto a las problematicas personales y sociales tanto
a nivel de los afectados como a su entorno familiar.

Se realizan actividades de promocion a la formacién, ocio, tiempo libre y todas
aquellas actividades que potencien la autonomia personal, social y laboral. Es decir,
mejorar las condiciones de vida de las personas con enfermedades mentales.

El objetivo de la asociacién es crear un marco de soporte y comprension que
favorezca la estabilidad de los enfermos mentales.

El dia 22 de mayo de 2009 el Consell de Treball califico a la asociacién como “Centre
Especial d’Ocupacié¢” con el n° de registro 730.

La asociacion en fecha de 14 de junio de 2011 fue declara como entidad de utilidad
publica, con el n° de registro de Les llles Balears 3098.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES.
2.1. IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales de 2018 han sido formuladas a partir de los registros contables
de la Asociacién a 31 de diciembre de 2018, y en ellas se han aplicado los principios
contables y criterios de valoracion recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de
octubre, por el que se aprueba la adaptacion del Plan General de Contabilidad a las
Entidades sin fines lucrativos y las disposiciones legales en materia contable
obligatorias, de forma que las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de
la situacion financiera y de los resultados de la Asociacién, y del grado de
cumplimiento de sus actividades.

Todas las cantidades se expresan en euros (€).
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ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT

MEMORIA ABREVIADA

2.2. PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

No ha habido ninguna razén excepcional que justificase la no aplicacion de los
principios contables obligatorios y que se resumen en la nota 4 de esta memoria.

23.  ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA
INCERTIDUMBRE

En la fecha del cierre del ejercicio 2018 no se conoce ningun hecho que suponga o
pueda suponer en los siguientes ejercicios cambios significativos en el valor de los
activos o pasivos de la asociacion.

La direccion establece que se han elaborado las cuentas anuales bajo el principio de
asociacion en funcionamiento ya que no existen razones que aporten dudas
significativas sobre la posibilidad de que la asociacion no siga funcionando
normalmente.

2.4, COMPARACION DE LA INFORMACION

No existe ninguna razén excepcional por la que se haya modificado la estructura del
balance y de la cuenta de resultados del ejercicio anterior por lo que no existe razén
alguna que impida la comparacién de las cuentas anuales del ejercicio con las del
precedente. El ejercicio econdmico con el que se compraran las cuentas anuales es el
afio 2017.

La asociacién no estuvo obligada a auditar las cuentas del ejercicio 2017. No obstante,
fue auditada en el ejercicio 2017.

2.5. AGRUPACION DE PARTIDAS

No se han agrupado partidas en 2018.

2.6. ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No se han segregado elementos en varias partidas o conceptos del Balance de
Situacion o Cuenta de Resultados.

2.7. CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

En el gjercicio 2018 no se ha producido ningtin cambio de criterio contable.
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ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT

MEMORIA ABREVIADA

2.8. CORRECCION DE ERRORES

Durante el ejercicio 2018, la entidad no ha detectado errores existentes al cierre del
ejercicio que obliguen a reformular las cuentas de ejercicios anteriores.

3. APLICACION DEL EXCEDENTE

3.1. ANALISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL
EXCEDENTE DEL EJERCICIO

El excedente del ejercicio recoge el resultado del periodo, formado por la diferencia
entre los ingresos y los gastos del mismo.

El excedente del ejercicio 2018 asciende a 131.748,57 euros. En el ejercicio 2017 fue
de 72.393,54 euros.

Informacién sobre la propuesta de aplicacion del excedente.

Base de reparto 2018
Excedente del ejercicio 131.748,57
Total 131.748,57
=) Distribucion 2018
N Excedente de ejercicios anteriores 131.748,57
TR Total 131.748,57
§
= Distribucion 2017
Excedente de ejercicios anteriores 72.393,54
Total 72.393,54
Distribucién 2017
Excedente de ejercicios anteriores 72.393,54
Total 72.393,54
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3.2.  INFORMACION SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLIACION
DE LOS EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES
LEGALES.

Las limitaciones estan determinadas en la ley Organica 1/2002 de 22 de Marzo
reguladora del derecho de asociacion.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION
4.1. INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisicion y/o produccion vy,
posteriormente, se valoran a su coste menos, segun proceda, su correspondiente
amortizacién acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Dichos
activos se amortizan en funcion de su vida Util.

La Asociacién reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor
registrado de estos activos con origen en su deterioro. Los criterios para el
reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las
recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en gjercicios anteriores son
similares a los aplicados para los activos materiales.

Aplicaciones Informaticas:

Los costes de adquisicion y desarrollo incurridos en relacion con los sistemas
informaticos basicos en la gestion de la Asociacion se registran con cargo al epigrafe
“Aplicaciones informaticas” del balance de situacion.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informaticos se registran con cargo a la
cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

La amortizacién de las aplicaciones informaticas se realiza linealmente en un periodo
de 4 afios.

No existen inmovilizados intangibles con vida Gtil indefinida.

4.2.  INMOVILIZADO MATERIAL
- Coste

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran a precio de
adquisicion o al coste de produccion.

Forman parte del inmovilizado material los costes financieros correspondientes a la
financiacion de los proyectos de instalaciones técnicas cuyo periodo de construccién
supera el afio, hasta la preparacion del activo para su uso.
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ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT

MEMORIA ABREVIADA

Los costes de renovacion, ampliacién o mejora son incorporados al activo como mayor
valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad,
- productividad o prolongacion de su vida dtil.

Los gastos periédicos de mantenimiento, conservacion y reparacion se imputan a
resultados, siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se
incurren.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado se incluyen en el
precio de adquisicion cuando no sean recuperables directamente por la Hacienda
Publica.

- Amortizacion

La amortizacién de estos activos comienza cuando los activos estén listos para el uso
para el que fueron proyectados.

La amortizacion se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisicion
de los activos menos su valor residual; entendiéndose que los terrenos sobre los que
se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida Util indefinida y que,
por tanto, no son objeto de amortizacion.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacion de los activos materiales se

~ realizan con contrapartida en la cuenta de resultados y, basicamente, equivalen a los
porcentajes de amortizacion determinados en funcion de los afios de vida util
estimada, como promedio, de los diferentes elementos:

% Amortizacién
Construcciones 2%
Instalaciones técnicas 10%
Utillaje y herramientas 25%
Mobiliario y enseres 10%
Equipos informaticos 25%
Elementos de transporte 10% - 25%
Maquinaria 16%
Otro inmovilizado material 15% - 25%
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Los valores residuales y las vidas Utiles se revisan, ajustandolos, en su caso, en la
fecha de cada balance.

-Arrendamiento operativo.

Se trata de un acuerdo mediante el cual el arrendador cede el derecho a usar un
activo durante un periodo de tiempo determinado, a cambio de percibir un importe
tinico o una serie de pagos o cuotas, sin que se trate de un arrendamiento de caracter
financiero, y se contabilizan como gasto del ejercicio en que se devenguen.

Deterioro de valor de los activos materiales e intangibles

En la fecha de cada balance de situacion, la asociacién revisa los importes en libros de
sus activos materiales e intangibles para determinar si existen indicios que dichos
activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor, en el ejercicio 2018 no se ha
apreciado ningun indicio. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo
se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor
(si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean
independientes de ofros activos, la asociacién calcula el importe recuperable de la
unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el mayor valor entre el valor razonable menos el coste de
venta y el valor de uso. Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivo
estimados se han descontado a su valor actual utilizando un tipo de descuento antes
de impuestos que refleja las valoraciones actuales del mercado con respecto al valor
temporal del dinero y los riesgos especificos del activo para el que no se han ajustado
los futuros flujos de efectivo estimados.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de
efectivo) es inferior a su importe en libros, el importe del activo (o unidad generadora
de efectivo) se reduce a su importe recuperable. Inmediatamente se reconoce una
pérdida por deterioro de valor como gasto.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros
del activo (unidad generadora de efectivo) se incrementa a la estimacion revisada de
su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no
supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse reconocido
ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (unidad generadora de efectivo)
en ejercicios anteriores.

Inmediatamente se reconoce una reversion de una pérdida por deterioro de valor
como ingreso.

AGRATA Figa
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4.3. ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros se reconocen en el balance cuando se lleva a cabo su
adquisicion y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los
costes de la operacién, con excepcion de los activos financieros mantenidos para
negociar, en los que los costes de la transaccion que les sean directamente atribuibles
se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Las diferentes categorias de activos financieros son las siguientes:

Activos financieros a coste amortizado

En esta categoria se han incluido los activos que se han originado en la venta de
bienes y prestacion de servicios por operaciones de trafico de la asociacion. También
se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las
operaciones de trafico de la asociacion y que no siendo instrumentos de patrimonio ni
derivados, presentan unos cobros de cuantia determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su coste, es decir, el valor razonable de
la contraprestacién mas todos los costes que le han sido directamente atribuibles, no
obstante, estos Ultimos podran registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el
momento de su reconocimiento inicial.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en
la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del
interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisicion de un activo o pasivo
financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en mas o menos, segun sea
el caso) por la parte imputada sisteméaticamente a resultados de la diferencia entre el
coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los
activos financieros, el coste amortizado incluye, ademds las correcciones a su valor
motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacidon que iguala exactamente el valor
de un instrumento financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por
todos los conceptos a lo largo de su vida remanente.

Los depositos y fianzas se reconocen por el importe desembolsado para hacer frente a
los compromisos contractuales.

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de
provisiones por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.
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Activos financieros mantenidos para negociar

La asociacion no dispone de activos financieros mantenidos para negociar en el
gjercicio 2018 y 2017.

La asociacién clasificard los activos financieros como mantenidos para negociar
cuando éste se haya adquirido con el proposito de venderlo en el corto plazo o cuando
se trate de un instrumento financiero derivado que no es ni un contrato de garantia
financiera ni se ha designado como instrumento de cobertura.

Inicialmente se valoran por su precio de adquisicion, que no es otra cosa que el valor
razonable de la contraprestacién entregada. Los gastos que son directamente
atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando se trata de instrumentos de patrimonio se incluyen en la valoracion inicial los
derechos preferentes de suscripcion y similares.

Posteriormente se valoran por su valor razonable, sin deducir los gastos de
transaccién en que se pudiera incurrir en su enajenacién. Los cambios que se
produzcan en el valor razonable se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio.

Correcciones valorativas por deterioro

El importe recuperable de los Activos financieros se calcula como el mayor importe
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de
efectivo futuros derivados de la inversion.

Las correcciones valorativas por deterioro, y en su caso, su reversion se ha registrado
como un gasto o un ingreso respectivamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion tiene el limite del valor en libros del activo financiero.

En particular, al final del ejercicio se comprueba la existencia de evidencia objetiva de
que el valor de un crédito (o de un grupo de créditos con similares caracteristicas de
riesgo valorados colectivamente) se ha deteriorado como consecuencia de uno o mas
eventos que han ocurrido después de su reconocimiento inicial y que han ocasionado’
una reduccién o un retraso en los flujos de efectivo que se habian estimado recibir en
el futuro y que puede estar motivado por insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro sera la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de
los flujos de efectivo futuros que se han estimado que se van a recibir, descontandolos
al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.
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Las diferentes categorias de pasivos financieros son las siguientes:

Pasivos financieros a coste amortizado

En esta categoria se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la
compra de bienes y servicios por operaciones de frafico de Ia asociacion y aquellos
que no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su coste que es el valor
razonable de la transaccion que los ha originado mas todos aquellos costes que han
sido directamente atribuibles. No obstante, estos Ultimos, asi como las comisiones
financieras que se hayan cargado a la asociacion, se pueden registrar en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados
se han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de
interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tienen un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por
terceros sobre participaciones, cuyo pago se espera que sea en el corto plazo, se han
valorado por su valor nominal.

Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el
/ importe recibido, neto de costes directos de emision. Los gastos financieros, incluidas
las primas pagaderas en la liquidacion o el reembolso y los costes directos de emision,
se contabilizan segtn el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el
método del interés efectivo y se afiaden al importe en libros del instrumento en la
medida en que no se liquidan en el periodo en que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes, incluidos los débitos con las AAPP, a no
ser que la asociacion tenga el derecho incondicional para aplazar la cancelacion del
pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance.

Los acreedores comerciales no devengan explicitamente intereses y se registran por
su valor nominal.

4.4. CREDITOS Y DEBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

Créditos por la propia actividad:

Son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia
frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.
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Débitos por la actividad propia:

Son las obligaciones que se originan por la concesién de ayudas y otras asignaciones
a los beneficios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

4.5. EFECTIVIO Y OTROS MEDIOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El efectivo y otros medios liquidos equivalentes comprenden el efectivo en caja y
bancos y los depésitos y otros activos financieros con un vencimiento no superior a
tres meses desde la fecha de adquisicion o constitucion, siempre que no estén sujetos
a variaciones significativas de valor por sus caracteristicas intrinsecas.

4.6. IMPUESTO SOBRE EL VALOR ANADIDO Y OTROS IMPUESTOS
INDIRECTOS

El IVA repercutido no forma parte del ingreso derivado de las operaciones grabadas
por este impuesto o del importe neto obtenido en la venta o disposicién por ofra via en
el caso de baja del activo no corriente.

El IVA soportado deducible no forma parte del precio de adquisicion de los activos
corrientes y no corrientes, asi como de los servicios, que sean objeto de las
operaciones grabadas por el impuesto.

El IVA soportado no deducible forma parte del precio de adquisicién de los activos
corrientes y no corrientes, asi como de los servicios, que sean objeto de las
operaciones grabadas por el impuesto.

Las reglas sobre el IVA soportado no deducible son aplicables a cualquier ofro
impuesto indirecto soportado en la adquisicion de bienes o servicios, que no sean
recuperables directamente de la Hacienda Publica.

4.7. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

La Entidad esta parcialmente exenta del Impuesto sobre Sociedades. Esta exencion
no incluye los rendimientos obtenidos a partir del ejercicio de una actividad clasificada
como econdémica y los rendimientos obtenidos para la cesién o incremento de
patrimonio. El tipo de gravamen aplicable a las operaciones no exentas es del 10%.
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El gasto por impuesto sobre beneficios de cada ejercicio se calcula mediante la suma
del impuesto corriente, que resulta de la aplicacion del correspondiente tipo de
gravamen sobre la base imponible del ejercicio tras aplicar las bonificaciones y
deducciones que fiscalmente sean admisibles, mas la variacion de los activos y
pasivos por impuestos diferidos contabilizados En tal sentido, el impuesto corriente es
el importe estimado a pagar o a cobrar, conforme a los tipos impositivos en vigor a la
fecha del balance de situacion.

El gasto por impuesto sobre sociedades se reconoce en la cuenta de resultados,
excepto cuando este impuesto esta relacionado con partidas directamente reflejadas
en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto se reconoce también en el patrimonio
neto.

4.8. INGRESOS Y GASTOS

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del principio del devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan,
con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o
financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor
razonable de la contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por los
bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad,
deducidos los descuentos e impuestos.

Las ventas de bienes se reconocen cuando se han transferido al comprador todos los
riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes.

Los ingresos por prestacion de servicios se reconocen igualmente considerando el
grado de realizacion de la prestaciéon a la fecha de balance, siempre y cuando el
resultado de la transaccién pueda ser estimado con fiabilidad.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en
funcion del principal pendiente de cobro y el tipo de interés efectivo aplicable que el
tipo que iguala exactamente los futuros recibidos de efectivo estimados a los largo de
la vida prevista del activo financiero con el importe en libros de dicho activo.

4.9. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Durante el ejercicio 2018 no se han dotado provisiones.
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4.10. CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACION DE
LOS GASTOS DE PERSONAL

El criterio empleado para registrar los gastos de personal ha sido segun el principio de
devengo, y se han valorado a valor razonable.

Excepto en el caso de causa justificada, la Entidad esta obligada a indemnizar a sus
empleados cuando son cesados en sus servicios. Ante la ausencia de cualquier
necesidad previsible de terminacion anormal del empleo y dado que no reciben
indemnizaciones aquellos empleados que se jubilen o cesan voluntariamente en sus
servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gasto en el
momento en que se producen.

4.11. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones, donaciones y legados afectos a la actividad mercantil se mostraran
en sus correspondientes cuentas contables con el adecuado desglose. Se imputaran
en el momento en que la subvencion sea calificada como no reintegrable, entiendase
en el momento de su resolucion por el 6rgano competente.

Valoracion

Las subvenciones, donaciones y legados que tenga el caracter monetario se valoraran
por el valor razonable del importe concedido.

Las de caracter no monetario o en especie se valoraran por el valor razonables del
bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio
pueda determinarse de manera fiable.

Criterios de imputacion al excedente del ejercicio

La imputacion al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados
que tengan el caracter de no reintegrable se efectuara atendiendo a su finalidad.

En este sentido, el criterio de imputacién de una subvencién, donacion o legado de
caracter monetario debera ser el mismo que el recibo en especie, cuando se refieran a
la adquisicion del mismo tipo de activo.

Subvenciones donaciones v legados no reintegrables

Se contabilizan inicialmente, con caracter general, como un ingreso directamente
imputable al Patrimonio Neto y se reconoceran en la cuenta de resultados atendiendo
a su finalidad:

12
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Cuando se obtenga para financiar gastos especificos: se
imputaran como ingresos en el mismo ejercicio en el que se
devenguen los gastos que estén financiando.

i. Activos del inmovilizado intangible, material e inversiones
inmobiliarias; se imputaran como ingresos del ejercicio en
proporcién a la dotacion a la amortizacion efectuada en ese
periodo para los citados elementos o, en su caso, cuando se
produzca una enajenacion, correccién valorativa por deterioro o
baja en balance.

ii.  Cuando se conceden para asegurar una rentabilidad minima o
compensar déficit de explotacion se imputan como ingresos del
gjercicio en el que se concedan.

iv.  Los importes monetarios que se reciban sin asignacion alguna a
una finalidad especifica se imputardn como ingresos del
ejercicio en que se reconozcan.

v. Cancelacién de deudas: se imputan a ingresos del ejercicio en
que se produzca dicha cancelacion, salvo cuando se otorguen
en relacién a una finalidad especifica, en cuyo caso la
imputacién se realizara en funcion del elemento financiado.

No obstante, las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos
directamente para incrementar el fondo social de la Entidad, o para compensar déficit
de ejercicios anteriores, no constituyen ingresos, y se registran directamente en los
fondos propios, independientemente del tipo de subvencion, donacion o legado de que
se ftrate.

Se considera en todo caso de naturaleza irreversible las correcciones valorativas por
deterioro de los elementos en la parte en que éstos hayan sido financiados
gratuitamente.

Subvenciones donaciones y legados reintegrables

Se registran como pasivos de la Entidad hasta que adquieran la condiciéon de no
reintegrable. A estos efectos, se considerara no reintegrable cuando exista un acuerdo
individualizado de concesidn de la subvencién, donacion o legado a favor de la
Entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesion y no
existan dudas razonables sobre la recepcion de subvencion, donacién o legado.
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5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES
INMOBILIARIAS
5.1. ANALISIS DE MOVIMIENTOS
concepto saldo 2017 altas bajas Traspasos | saldo 2018

Aplicaciones informaticas 10.299,09 221,20 0,00 0,00 10.520,29
TOTAL INM. INTANGIBLE 10.299,09 221,20 0,00 0,00 10.520,29
Terrenos 145.500,00 0,00 0,00 0,00 145.500,00
Instalaciones tecnicas y utillaje 17.023,43 908,27 0,00 0,00 17.931,70
Equipos de informacion y mobiliario 11.429,29 12.052,79 0,00 0,00 23.482,08
elementos de transporte 65.369,74 3.200,00 0,00 0,00 68.569,74
Otro inmov 0,00 9.550,70 0,00 0,00 9.550,70
Anticipos de inm. 22.000,00 0,00 0,00, -22.000,00 0,00
Construcciones en curso 719.147,07| 206.829,21 0,00| -925.976,28 0,00
Construcciones 97.000,00 4.555,21 0,00| 947.976,28 1.049.531,49
TOTAL INM. MATERIAL 1.077.469,53| 237.096,18 0,00 0,00/ 1.314.565,71
TOTAL INMOV. 1.087.768,62| 237.317,38 0,00 0,00 1.325.086,00
concepto saldo 2016 altas bajas Traspasos | saldo 2017
Aplicaciones informaticas 9,287,93 1.011,16 0,00 0,00 10.299,09
|TOTALINM. INTANGIBLE 9.287,93 1.011,16 0,00 0,00{ 10.299,09
Terrenos 0,00 0,00 0,00| 145.500,00{ 145.500,00
Instalaciones tecnicas y utillaje 27.257,18 1.334,22| -11.567,97 0,00 17.023,43
Equipos de informacion y mobiliario 9.875,35 1.553,94 0,00 0,00 11.429,29
elementos de transporte 65.369,74 0,00 0,00 0,00 65.369,74
Otroinmov 3.270,02 0,00 -3.270,02 0,00 0,00
Anticipos de inm. 22.000,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00
Construcciones en curso 337.639,26| 624.007,81 0,00 -145.500,00{ 816.147,07
TOTAL INM. MATERIAL 465.411,55| 626.895,97| -14.837,99 0,00| 1.077.469,53
TOTAL INMOV. 474.699,48| 627.907,13| -14.837,99 0,00| 1.087.768,62
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5.2. AMORTIZACIONES
concepto saldo 2017 altas bajas Traspasos | saldo 2018

Aplicaciones informaticas 4.692,75 2.325,22 0,00 0,00 7.017,97

TOTALINM. INTANGIBLE 4.692,75 2.325,22 0,00 0,00 7.017,97 3.502,@
Instalaciones tecnicas y utillaje 4,661,13 2.214,26 0,00 0,00 6.875,39

Equipos de informacion y mobiliario 7.662,44 2.677,70 0,00 0,00 10.340,14

elementos de transporte 54.117,45 4,259,18 0,00 0,00 58.376,63
Construcciones 0,00 11.030,56 0,00 0,00 11.030,56

TOTALINM. MATERIAL 66.441,03| 20.181,70 0,00 0,00 86.622,72| 1.227.942,99
TOTAL AMORTIZACIONES 71.133,78 22.506,92 0,00 0,00 93.640,69

concepto saldo 2016 altas bajas Traspasos | saldo 2017

Aplicaciones informaticas 2.656,90 1.995,85 0,00 0,00 4.692,75

TOTAL INM. INTANGIBLE 2.696,90 1.995,85 0,00 0,00 4.692,75 5.606,34
Instalaciones tecnicas y utillaje 10.512,55 3.167,70 -9.019,12 0,00 4,661,13

Equipos de informacion y mobiliario 6.355,21 1.307,23 0,00 0,00 7.662,44

elementos de transporte 50.425,40 3.692,05 0,00 0,00 54,117,45

Otro inmov 2.854,32 110,35 -2.964,67 0,00 0,00

TOTAL INM. MATERIAL 70.147,48| 8.277,33| -11.983,78 0,00 66.441,03|1.011.028,50
TOTAL AMORTIZACIONES 72.844,38| 10.273,18| -11.983,78 0,00, 71.133,78

5.3. CONSTRUCCIONES EN CURSO

Dentro de este epigrafe del balance de situacion adjunto, se recogia a 31 de diciembre
de 2017 la adquisicion mediante escritura de compra-venta en fecha de 23/02/2017,
de un local donde la Entidad tiene ubicada la sede actual, asi como el importe de las
obras realizadas hasta la fecha en el mismo.

En fecha 18/07/2018 la asociacién recibio el acta de final de obra por parte del
Ayuntamiento de Manacor, procediendo a traspasar dichas construcciones en curso a
construcciones para su amortizacion.

5.4. ANTICIPOS INMOVILIZADO MATERIAL

En este epigrafe en el afio 2017 se registro un importe de 22.000 euros pagado en
concepto de sefial local por la adquisicion del local colindante donde se ubica la nueva
sede de la entidad, ampliando asi la superficie inicial de esta, dicho importe se ha
traspasado a construcciones en el presente ejercicio. A 31/12/2018 los anticipos por
inmovilizado material son de 0,00 euros.
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5.5. BIENES TOTALMENTE AMORTIZADOS

Un detalle de los bienes totalmente amortizados a 31 de diciembre del presente
ejercicio y del anterior es el siguiente:

2018 2017
Aplicaciones informaticas - -
Instalaciones técnicas 1.576,89 1.576,89
Mobiliario y equip. Proceso de informacidn - -
Elementos de transporte 43,046,04 43,046,04
Equipos para procesos de informacién 6.043,48 5.179,28
Otro inmovilizado material - -
Saldo neto 50.666,41 49,802,21

5.6. POLITICA DE SEGUROS

La politica de la Entidad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los riesgos que
estan sujetos los elementos de inmovilizado material. La cobertura de estas pélizas se
considera suficiente.

6. ARRENDAMIENTO Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR

Arrendamiento operativo:

Dentro del epigrafe “Arrendamientos y canones” se han registrado los gastos por
arrendamiento segun el siguiente detalle:

Descripcién | Vencimiento 2018 2017 J
Alquiler de oficina 31/07/2018 9.007,74 11.999,88
Canon aparcamiento parque natural Mondragé  01/11/2019 112.580,00 112.580,00
Alquiler y mantenimiento cabinas sanitarias 01/11/2019 5,164,06 5.473,88
Alquiler local jardineria 30/09/2031 1.190,00
Alquiler vehiculos - 13.401,00 3.590,20

141.342,80 133.643,96J
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Con fecha agosto 2013, el Institut de Natura Balear, concede a la Entidad la
explotacién del Parc Natural de Mondragé. En virtud de dicho contrato la entidad
realiza la explotacién y gestion de unas plazas de aparcamiento ubicadas en dicho
parque natural. En 2014 se inicia la explotacion de dicha zona de aparcamiento
estando la Entidad obligada al pago anual de un canon cuyo importe asciende a
112.580,00 euros.

7. ACTIVOS FINANCIEROS

Un detalle de las categorias y clases de los activos financieros de los balances
adjuntos, seguin normas de registro y valoracion, es el siguiente:

Instrumentos financierosa | Instrumentos financieros a
Ip cp TOTAL
Clases/categorias 2018 2017 2018 | 2017 2018 | 2017
A coste amortizado 47.132,76 45.809,84 103.154,85 72.955,37 150.287,61  118.765,21
TOTAL 47.132,76 l 45.809,84 | 103.154,85 l 72.955,37 150.287,61 | 118.765,21J

No se han producido traspasos entre las diferentes categorias de activos financieros.

a) Activos financieros a coste amortizado

Dentro de esta categoria de activos financieros se registran los siguientes epigrafes de
los balances adjuntos:

ok,

(]

Y
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2018 2017
Activo no Activo Activo no Activo
corriente corriente corriente corriente
Inversiones
financieras
Fianzas y depdsitos 9.382,76 - 8.059,84 -
Créditos a terceros - - - 400,00
Imposiciones a plazo - 1.000,00 - 1.000,00
Inversiones empr.grupo |/p (ver nota 13) 37.750,00 30.042,69 37.750,00 30.042,69

47.132,76 31.042,69 45.809,84 31.442,69

Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades,
deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Socios y usuarios ( cta 447 +448) - 7.276,00 - 7.063,00
Otros deudores de la actividad propia - 161,981,37 - 137.043,22
Personal - -1.008,96 - -47,66
Provisién por insolvencias de tréfico - -96.136,25 - -102.545,88
- 72.112,16 - 41.512,68

TOTAL 47.132,76 103.154,85 45.809,84 72.955,37

Fianzas y depositos constituidos a largo plazo:

A fecha de cierre del ejercicio 2018, se registran dentro de este epigrafe del balance
de situacion:
o La fianza depositada ante Campsa de 20,88 euros por el contrato de envase
gas butano.

o La fianza depositada como consecuencia del contrato de arrendamiento de la
finca en la cual se ejercitan las actividades de jardineria por un importe de
3.400,00 euros.

e La fianza de Bellver como consecuencia de los contratos adjudicados en 2016
por un importe de 1.486,88 euros.

o La fianza depositada como consecuencia del contrato de playas 2018 por un
importe de 4.475,00 euros.

Fianzas y depositos constituidos a corto plazo:

No hay fianzas ni depésitos constituidos a corto plazo.
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Imposiciones a plazo:
Dentro de este epigrafe se incluye un deposito en una institucion financiera por un
importe de 1.000,00 euros.

Usuarios v deudores por ventas y prestaciones de servicio:

Un detalle del movimiento de los “Usuarios y deudores por ventas y prestaciones de
servicios” ha sido el siguiente:

31/12/2017 entradas Salidas 31/12/2018
Socios y usuarios 7.063,00 30.692,00 30.479,00 7.276,00
Otros deudores de la actividad propia 137.043,22 1.484.788,68 1.459.850,53 161.981,37
Provisién por insolvencias de trafico -102.545,88 - -6.409,63 -96.136,25
TOTAL 41.560,34 | 1.515.480,68 | 1.483.919,90 73.121,12

8. PASIVOS FINANCIEROS

Un detalle de las categorias y clases de los pasivos financieros de los balances
adjuntos, segin normas de registro y valoracion, es el siguiente:

Clases/categorias

A coste amortizado

Instrumentos financieros a
largo plazo

Instrumentos financieros a
corto plazo

TOTAL

2018 l 2017

2018 | 2017

2018 |

2017

573.196,12 414.816,13

216.299,15 193.760,10

789.495,27

608.576,23

FOTAL

573.196,12 | 414.816,13 l 216.299,15 | 193.760,10 I 789.495,27 | 608.576,23

No se han producido traspasos entre las diferentes categorias de pasivos financieros.

19




? ¢

Estel de Llevant NIF: G07815905
Associacio pro-salut mental

A

Az,

£

ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT

MEMORIA ABREVIADA

Dentro de esta categoria de pasivos financieros se registran los siguientes epigrafes
de los balances adjuntos:

Pasivo no corriente Pasivo corriente

2018 I 2017 2018 l 2017
Acreedores por actividad y otras cuentas a pagar
Proveedores - = 177,87 6.804,70
Acreedores - = 51.020,97 135.497,71
Personal - = 82.602,19 2.342,00
Deudas
Deudas con entidades de crédito 573.196,12 414.816,13 66.672,66 45,115,69
Otras deudas a corto plazo 5 - 15.825,46 4.000,00

[ s73190612]  a1481613] 2162095 193.760,10|

Deudas con entidades de crédito a c/p y I/p:

Esta partida esta compuesta por un préstamo hipotecario, referente a la construccion
de la nueva sede de la entidad. Dia 13 de Marzo de 2017 se cancel6 el préstamo de
106.000 euros concedido por la entidad COLONYA Caixa d’Estalvis de Pollenga el dia
12 de Febrero de 2015 y con vencimiento dia 12 de Febrero de 2025.

El dia 23 de Febrero de 2017 la entidad financiera nombrada anteriormente les
concedié un préstamo hipotecario por valor de 450.000 euros con vencimiento dia
23/02/2037, para la misma finalidad que el anterior.

El dia 22 de Marzo de 2018 la entidad financiera BBVA les concedi6 un préstamo por
valor de 250.000 euros con vencimiento dia 22/03/2023, para hacer frente a pagos que
habia pendientes en dicho momento.

A dia 31 de Diciembre de 2018 el capital pendiente de amortizar era de 427.715,35
euros (préstamo hipotecario Colonya) y 214.653,43 euros (préstamo BBVA). La deuda
a corto plazo asciende a 20.896,78 euros (préstamo hipotecario Colonya) y 48.275,88
euros (préstamo BBVA) a pagar dichas cantidades en el ejercicio 2019 y la deuda a
largo plazo asciende a 406.818,57 euros (préstamo hipotecario Colonya) y 166.377,55
euros (préstamo BBVA), cantidades que se iran pagando mensualmente en los
préximos ejercicios.

Dentro del epigrafe de deudas a corto plazo con entidades de crédito también se
incluye a 31 de diciembre de 2018 una poliza de credito con un limite de 60.000 euros
y vencimiento en el mes de septiembre de 2019. El saldo dispuesto a fecha de cierre
del presente ejercicio es de 0,00 euros.
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Remuneraciones pendientes de pago:

Dentro de este epigrafe se incluyen provisiones de pagas extras devengadas al cierre

del ejercicio 2018 y 2017.

Proveedores y acreedores comerciales:

En referencia a la informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a
proveedores (disposicion adicional tercera. “Deber de informacion” de la Ley 15/2010,
de 5 de julio) a 31 de diciembre de 2018 y 2017 el periodo medio de pago a

proveedores es el siguiente:

NIF: G07815905

Periodo medio de pago

2018 2017
periodo medio de pago a proveedores 45 dias 45 dias
9. FONDOS PROPIOS
Resultados
ejercicios Resultados del
anteriores ejercicio Total
Iaaldo a 31 de diciembre de 2015 659.085,58 31.261,89 690.347,47
Correcion de errores 0,00 0,00 0,00
|§1Ido ajustado 01/01/2016 659.085,58 31.261,89 690.347,4'd
Aplicacion del resultado:
-Traspasos 31.261,89 -31.261,89 0,00
Excedente del ejercicio 2016 0,00 145.062,10 145.062,10
Iga!do a 31 de diciembre de 2016 690.347,47 145.062,10 835.409,5ﬂ
Aplicacion del resultado:
-Traspasos 145.062,10 -145.062,10 0,00
Excedente del ejercicio 2017 0,00 72.393,54 72.393,54
]galdo a 31 de diciembre de 2017 835.409,57 72.393,54 907.803,11
Aplicacion del resultado:
-Traspasos 72.393,54 -72.393,54 0,00
Excedente del ejercicio 2018 0,00 131.748,57 131.748,57
Saldo a 31 de diciembre de 2018 907.803,11 131.748,57 1.039.551,68]
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10.SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Un detalle de las subvenciones de caracter no reintegrable procedentes de la
Administracion Pablica es el siguiente:

a) Subvenciones, donaciones y legados de capital

Durante el ejercicio 2018 se ha recibido una subvencion de capital por valor de 36.000
euros, dicha subvencién se imputara en la cuenta de pérdidas y ganancia a partir del
ejercicio siguiente, en funcion de la amortizacion del inmovilizado al que financie. En el
2017 no se recibid ninguna subvencion de capital.

b) Subvenciones, donaciones y legados vinculados directamente a las
actividades

Un detalle de la composicion y el movimiento de las subvenciones vinculadas
directamente a las actividades recibidas durante el presente ejercicio y el anterior es el
siguiente:
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Saldo a Imputacién a Saldo a
31/12/2017 Altas resultados 31/12/2018 Concepto
Subvencié projecte generador 78.240,00 0,00 1.440,00 76.800,00 Gestion Estel
Subvencié Formacid Dual 2016-2018 81.108,17 52.727,62 133.835,79 0,00 Formacié Dual
Caib devolucidn coste salarial 0,00 112.779,31 112.779,31 0,00 Centro Especial Ocupacién
Ajuntament de Son Servera 0,00 7.423,20 7.423,20 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Santanyi 0,00 1.980,00 1,980,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Felanitx 0,00 12.250,00 12.250,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Manacor 0,00 25.577,21 25.577,21 0,00 Servicio Ocupacional
Servicios
Mapfre Empleo 0,00 3.500,00 3.500,00 0,00 Complementarios
Ajuntament de Capdepera 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Ses Salines 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Sant Lloreng 0,00 3.500,00 3.500,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Campos 0,00 214,00 214,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntamnet D'Arta 0,00 4,531,00 4.531,00 0,00 Servicio Ocupacional
Subvencié Soib Tas 2017-2018 156.573,81 0,00 156.573,81 0,00 Integracién Laboral
Soib practicas profesionales 0,00 360,00 360,00 0,00 Gesti6n Estel
Subvencié IRPF MSANIDAD 0,00 1.250,00 1.250,00 0,00 Servicio Ocupacional
Fundacié Konecta 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 Servicio Ocupacional
Servicios
Colonya Caixa Pollenga 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Complementarios
USAP 0,00 22.023,89 22.023,89 0,00 Centro Especial Ocupacién
Subvencié Formacié Dual 2018-
2019-2020 302.490,58 0,00 192.775,28 109.715,30 Formacié Dual
Voluntariado Erasmus 0,00 8.902,00 8.902,00 0,00 Gestion Estel
Otras subvenciones y donaciones
varias 0,00 30.023,62 30.023,62 0,00 Servicio Ocupacional
Dual 2019-2020 CONCE 11653 0,00 9.979,21 0,00 9.979,21 Formaci6 Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11650 0,00 174.224,80 0,00 174,224,80 Formacio Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11649 0,00 79.833,68 0,00 79.833,68 Formacio Dual
SOIB TAS 2019-2020 PI07/18 0,00 283.549,00 0,00 283.549,00 Integracién Laboral
IRPF 2018-2019 CONCE 8388 0,00 28.487,88 0,00 28.487,88 Servicio Ocupacional
| TOTAL 618.412,56 874.116,42 ‘ 729.939,11 762.589,87

TRULIIEN
£ o
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Saldo a Imputacién a Saldoa
31/12/2016 Altas resultados 31/12/2017 Concepto
Subvenci6 projecte generador 58.560,00 24.000,00 4.320,00 78.240,00 Gestion Estel
Subvencié Formacié Dual 2016-2018 257.972,15 53,381,91 230.245,89 81.108,17 Formaci6 Dual
Caib devolucién coste salarial 0,00 123.736,27 123.736,27 0,00 Centro Especial Ocupacién
Ajuntament de Son Servera 0,00 7.423,00 7.423,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Santanyi 0,00 1.980,00 1.980,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Felanitx 0,00 12,250,00 12.250,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Manacor 0,00 25.577,21 25.577,21 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Vilafranca 0,00 500,00 500,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Capdepera 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Ses Salines 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Sant Lloreng 0,00 3.500,00 3.500,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntament de Campos 0,00 214,00 214,00 0,00 Servicio Ocupacional
Ajuntamnet D'Arta 0,00 4,081,20 4.081,20 0,00 Servicio Ocupacional
Subvenci6 Soib Tas 2017-2018 0,00 313.147,62 156.573,81 156,573,81 Integracién Laboral
Proyecto Estima Estel 0,00 21.418,78 21.418,78 0,00 Servicio Ocupacional
Subvencid IRPF MSANIDAD 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 Servicio Ocupacional
fundacic’) Konecta 0,00 6.500,00 6.500,00 0,00 Servicio Ocupacional
Subvencié Estalvi Etic 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Servicio Ocupacional
USAP 0,00 27.003,67 27.003,67 0,00 Centro Especial Ocupacién
Subvencié Formacio Dual 2018-2019-
2020 0,00 302.490,58 0,00 302.490,58 Formacié Dual
Subvencion Programa Incorpora 10.093,65 0,00 10.093,65 0,00 Servicio Ocupacional
Otras subvenciones y donaciones varias 0,00 23.255,30 23.255,30 0,00 Servicio Ocupacional
TOTAL I 326,625,80 960.959,54 669.172,78 618.412,56

c) Devolucion de subvenciones

En el afio 2018 la asociacién ha tenido que reintegrar 21.563,31 euros en concepto de
devolucién de subvenciones.
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11. ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y SITUACION FISCAL

Los saldos mantenidos con la Hacienda Publica y la Seguridad Social al 31 de

diciembre de 2018 y 2017 son los siguientes:

Euros
Corriente
2018 2017
Saldo Saldo Saldo Saldo

Deudor Acreedor Deudor Acreedor
subvenciones 1.051.009,84 - 864.263,34 -
Devolucién céntimo sanitario 667,84 - 679,97 -
Impuesto sobre el Valor Afiadido 402,61 39.656,12 - 39.607,69
Impuesto sobre la Renta de las Personas F - 21.575,61 - 22.338,78
Impuesto sobre Sociedades afio 2013 70,18 - 70,18 -
Impuesto sobre Sociedades afio 2014 80,67 - 80,67 -
Impuesto sobre Sociedades afio 2015 49,67 - 49,67 -
Impuesto sobre Sociedades afio 2016 12,11 - 12,11 -
Organismos de la Seguridad Social - 1.056,25 - 6.794,74
Otros - 151,03 - 283,81

1.052,292,92 62.439,01 865.155,94 69.025,02

a) Situacion fiscal

De acuerdo con la legislacion vigente, las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta no haber sido inspeccionadas por las autoridades

fiscales o transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro afos.

La Entidad tiene pendiente de inspeccion todos los impuestos a que se halla sometida
por el periodo legalmente no prescrito. En opinién de la direccion de la Entidad, no
existen contingencias significativas que pudieran derivarse de la eventual inspeccion

de los mencionados ejercicios.

b) Impuesto sobre sociedades

La Entidad tiene la obligacién de presentar anualmente la declaracion del Impuesto
sobre Sociedades. Los beneficios no exentos, determinados conforme la normativa

vigente, estan sujetos a un gravamen del 10% sobre la base imponible.
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De acuerdo con el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, la Entidad esta exenta
del pago de este impuesto por las actividades propias de su objeto social financiadas
con las cuotas de los socios, estando sujeta al impuesto por las de tipo mercantil que
han producido ingresos adicionales a las cuotas, habiéndose considerado como no
exentas a efectos del impuesto todas aquellas, prestadas a socios y no socios, que

han sido objeto de facturacion individualizada.

Euros Euros
2018 Cuenta de Resultados Patrimonio Neto Euros
Ingresos Gastos Resultado Ingresos Gastos Resultado Total
Saldo de
ingresos y
gastos del -
ejercicio 2.060.210,76 | 1.928.462,19| 131.748,57 - - - 131,748,57
Diferencias - -
permanentes | 2.060.210,76 | 1.928.462,19| 131 148,57 - - - -131.748,57
Base
Imponible 5 = - - - - i
fiscal
Euros Euros
2017 Cuenta de Resultados Patrimonio Neto Euros
Ingresos Gastos Resultado Ingresos Gastos Resultado Total

Saldo de
ingresos y
gastos del
gjercicio 1.690.194,28 | -1.617.800,74 | 72.393,54 - - - 72.393,54
Diferencias -
permanentes | -1.690.194,28 1.617.800,74 | 72.393,54 - - - -72.393,54
Base
Imponible - - - - " B -
fiscal

Informacién a suministrar en cumplimiento del Real Decreto 1270/2003, de 10 de
octubre por el cual se aprueba el Reglamento para la aplicacion del régimen fiscal de
las entidades sin finalidades lucrativas y de los incentivos al mecenazgo.
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b.1.) identificacion de las rentas exentas y no exentas:

Todas las rentas de la entidad estan exentas del Impuesto sobre Sociedades. En el
siguiente cuadro se detallan los correspondientes numeros y letras de los articulos 6 y

7 de la Ley 49/2002.

GASTOS
NECESARIOS Y DE
LA
TIPO DE LEY 49/2002 INGRESOS ADMINISTRACION RENTA OBTENIDA
INGRESO |NUMERO | LETRA 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Subvenciones,
donativos y
cuotas 6.1 a,byc | 740.488,11| 684.237,78 - - 740.488,11 | 684.237,78
Procedentes
del
immovilizado 6.2 102,29 12.397,58 - - 102,29 12.397,58
Gestion de la
accidn social
y de servicios
sociales 7.1 Varios | 1.319.620,36| 993.558,92| 6.454,86 | 27.942,63]1.313.165,50| 965.616,29
TOTAL 2.060.210,76 | 1.690.194,28 | 6.454,86 | 27.942,63 | 2.053.755,90 | 1.662.251,65

b.2.) identificacién de los ingresos, gastos e inversiones de cada actividad o

proyecto, en cumplimiento de las finalidades estatutarias:
GASTOS
OTROS

INGRESOS APROVISIONAMIENTOS PERSONAL GASTOS TOTAL
ACTIVIDAD | 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
INSERCION Y
ATENCION A
PERSONAS CON | 2.060.210,76 1.690,194,28 49.613,73 11.410,05 | 1.456.971,17 | 1.205.632,99 | 421.877,29 400.757,70 | 1.928.462,19 | 1.617.800,74
ENFERMEDADES
| MENTALES
] 2.060,210,76 | 1.690.194,28 49,613,73 11.410,05 | 1.456.971,17 | 1.205.632,99 421.877,29 | 400,757,70 | 1.928.462,19 | 1.617.800,74
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c) Rentas del articulo 3.2 de la Ley 49/2002 y destino de las mismas

TIPO DE RENTA OBTENIDA DESTINO DE LAS RENTAS
INGRESO 2018 2017 2018 2017
INSERCION Y
ATENCION A
Subvenciones, PERSONAS CON
donaciones y ENFERMEDADES
cuotas 740.488,11 684.237,78 MENTALES 1.928.462,19 1.617.800,74
Procedentes del
immovilizado 102,29 12.397,58 | TOTAL 1.928.462,19 1.617.800,74

Gestidn de la
accion social y de
servicios sociales 1.313.165,50 965.616,29

TOTAL 2.053.755,90 1.662.251,65

PORCENTAJE DESTINADO DE LAS RENTAS OBTENIDAS A
FINALIDADES PROPIAS DE LA ENTIDAD 93,90% 97,33%

d) Remuneraciones miembros de la Junta Directiva de la entidad
Ver nota 14.b
e) Porcentaje de participacion de la entidad en sociedades mercantiles

La entidad tiene el 21,75% del capital de la sociedad Tres Glops S.L, correspondientes
a 151 participaciones, registradas a su valor de coste, esta sociedad ha ampliado el
capital en 343 participaciones de 250 euros cada una en el ejercicio 2017.

f) Retribuciones recibidas por los administradores que representen la entidad en
las sociedades mercantiles en que participen

No corresponden retribuciones recibidas por los administradores que representen la
entidad en las sociedades mercantiles en las que participan.

g) Convenios de colaboracién empresarial

La entidad no ha tenido ningtin convenio de colaboraciéon empresarial.

h) Actividades prioritarias del mecenazgo

No corresponde. GORRRIAN
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i) Prevision estatutaria relativa a la destinacion del patrimonio en caso de
disolucién

La Asociacion podra disolverse por cualquiera de los siguientes motivos:

e Acuerdo de los socios de la Asamblea General Extraordinaria, de acuerdo con
lo previsto en los articulos 19 y 23 de los presentes Estatutos.

e Por causa legal.
e Por sentencia judicial.

En el supuesto de disolucién de la Asociacién, la Asamblea General acordara el
nombramiento de una comisién liquidadora, que se hara cargo de los fondos
existentes, para que, una vez satisfechas las obligaciones pendientes, el patrimonio
neto restante, si hubiera, sea destinado a Asociaciones o entidades sin fines lucrativos
y de semejantes fines que al de esta asociacion, en la forma que se determine por la
propia Asamblea General.

12. INGRESOS Y GASTOS
a) Aprovisionamientos |

Un detalle de este epigrafe es el siguiente:

Euros
2018 2017

Aprovisionamientos parking 5.828,06 6.200,42
Servicios subcontratados CET 15.563,13 7.614,79
Catering 10.258,70 5.582,59
Aprovisionamientos jardineria 14.240,84 2.460,25

Aprov. Obra Sede - -

Otros - -
45.890,73 21.858,05

Variacion de existencias 3.723,00 - 10.448,00

TOTAL 49,613,73 11.410,05
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b) Gastos de personal

Un detalle de este epigrafe es el siguiente:

Euros
2018 2017
Sueldos y salarios 1.213.488,78 1.043.012,83
Indemnizaciones . -
Seguridad social 243.482,39 162.620,16
Otros gastos sociales - 5
1.456.971,17 1.205.632,99

Dentro del epigrafe “Cargas Sociales” no se incluye ningin importe correspondiente a
aportaciones y dotaciones para pensiones al personal.

c) Oftros gastos de explotacion

Un detalle de este epigrafe es el siguiente:

Euros

2018 2017
Arrendamientos y canones 141.342,80 133.643,96
Reparacion y conservacion 10.005,65 13.850,71
Servicios profesionales independientes 42.779,14 45259,93
Transporte - -
Primas de seguros 10.740,71 8.989,54
Servicios bancarios y similares 3.165,76 3.727,99
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 5 ,
Suministros 41.063,92 33.131,05
Otros servicios 93.495,39 97.170,99
342.593,37 335.774,17
Pérdidas por créditos incobrables 2,82 4,580,23
Provisién por insolvencias de trafico -6.409,63 -5.545,91
Otros tributos 20.648,07 29.606,86
356.834,63 364.415,35
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d) Ventas y prestaciones de servicios

Euros
2018 2017
Venta productos varios 509.712,59 288.312,62
794.938,54 639.365,34
Prestacion de servicios y otros ingresos de la actividad
1.304.651,13 927.677,96

e) Cuotas de usuarios y afiliados

Dentro de este epigrafe se recogen las cuotas satisfechas por los usuarios de la
Entidad asi como otras aportaciones periédicas.

f) Otros resultados

Dentro de este epigrafe se recogen gastos excepcionales derivados de
regularizaciones contables.

13. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Saldos v transacciones con entidades del grupo y asociadas:

SALDO ACREEDOR SALDO DEUDOR
2018 2017 2018 2017
Operaciones comerciales 3 glops 326,10 254,92 - -
Créditos a ¢/p 3 salud mental - - 30.042,69 30.042,69
OTROS GASTOS INGRESOS
2018 2017 2018 2017
TRES GLOPS 3912,60 4144,25 - -
3 SALUD MENTAL 11.315,37 22.734,43 12.420,00 21.000,00
TOTAL 15.227,97 26.878,68 12.420,00 21.000,00
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Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

: G07815905

Euros

Activo no corriente

2018

2017

-Tres glops

Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo

37.750,00 | 37.750,00

El detalle del movimiento de este epigrafe durante el presente ejercicio es el siguiente:

EUROS
Saldo a Saldo a
31.12.17 Altas Bajas 31.12.18
Instrumentos de patrimonio en empresas del
grupo 37.750,00 - 37.750,00
Saldo neto 37.750,00 - 37.750,00
EUROS
Saldo a Saldo a
31.12.16 Altas Bajas 31.12.17
Instrumentos de patrimonio en empresas del
grupo 37.750,00 - 37.750,00
Saldo neto 37.750,00 - 37.750,00

depuracion y distribucion de agua.

Su domicilio radica en la calle Quarter n® 44 de Inca.
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Los instrumentos de patrimonio de la sociedad “Tres Glops, S.L.” corresponden a la
inversién en 151 participaciones, registradas por su valor de coste, que representan un
porcentaje del 21,75% de total de su capital, que se amplié en 343 participaciones de
250 euros cada una, ampliacion formalizada en el ejercicio 2017.

Esta sociedad se constituyd el 28 de julio de 2016 y tiene por objeto la captacion,
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Un detalle del patrimonio neto de la Sociedad a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el

siguiente:
Euros
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2018
Valor %participaci ejercicios Subvencione
participacion on Capital Reservas anteriores |Resultado s de Capital
Empresas del Grupo
-Glops, S.L.D 37.750,00 21,75% 173.500,00] 118.316,77 - 6.448,65| 130.042,74
Euros
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2017
Valor %participaci ejercicios Subwvencione
participacién on Capital Reservas anteriores |Resultado s de Capital
Empresas del Grupo
-Glops, S.L.D 37.750,00 21,75% 173.500,00 -381,44] - 81.215,54] 81.710,72

14.0TRA INFORMACION
a) Remuneraciones a los miembros de la Junta Directiva

Los miembros de la Junta Directiva no reciben ninguna remuneracion en funcion de su
cargo.

b) Honorarios de auditoria

Los honorarios por servicios de auditorfa, prestados por el auditor de cuentas
correspondientes al ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2018 y 2017 ascienden a
2.715,00 y 2.665,00 euros, respectivamente.

c) Personal

El nGmero de empleados, distribuido por categorias y por sexos al final del presente
ejercicio es:
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2018
CATEGORIA - HOMBRES MUJERES
AUXILIAR GESTION ADMINISTRATIVO 0,000 1,000
TITULADO GRADO SUPERIOR 1,000 0,200
ENCARGADO/A TALLER 5,850 0,368
CONDUCTOR/A 1,000 0,855
OPERARIO/A + AUX. ESPECIALISTA 30,787 9,913
JEFE/A ADMINISTRACION 1,000 0,000
JEFE DE 12 DE ADMINISTRACION 0,000 1,000
PSICOLOGO/A 2,000 4,899
PEDAGOGO/A 2,000 0,000
DIPLOMADO UNIVERSITARIO ENFERMERIA 0,000 1,000
PROFESOR/A TALLER 2,000 0,000
TECNICO/A INTEGRACION SOCIAL 0,537 1,463
PREPARADOR/A LABORAL 0,085 2,470
CUIDADOR/A 1,000 2,623
OFICIAL 12 OFICIOS 0,053 0,000
OPERARIO CON NECESIDAD DE APOYO 7,810 0,416
TITULADO GRADO MEDIO 0,465 1,046
TRABAJADOR/A SOCIAL 0,129 0,323
TERAPEUTA OCUPACIONAL 0,041 0,000
EDUCADOR/A 0,502 1,257
TOTAL 56,259 28,833

/%@ Urselo
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2017
CATEGORIA HOMBRES MUJERES

AUXILIAR GESTION ADMINISTRATIVO 0 1
TITULADO GRADO SUPERIOR if 0,2
ENCARGADO/A TALLER 6,81 0
JEFE/A PRODUCCION 0,748 0
CONDUCTOR/A i 0,769
OPERARIO/A + AUX. ESPECIALISTA 25,821 6,406
JEFE/A ADMINISTRACION 1 0
JEFE DE 12 DE ADMINISTRACION 0 1
PSICOLOGO/A 2 4,544
PEDAGOGO/A 1,995 0
DIPLOMADO UNIVERSITARIO ENFERMERIA 0 1
PROFESOR/A TALLER 2,164 0
TECNICO/A INTEGRACION SOCIAL 1 i’
PREPARADOR/A LABORAL 0,197 1
CUIDADOR/A 1 1,578
OFICIAL 12 OFICIOS 0,195 0
OPERARIO CON NECESIDAD DE APOYO 8,016 1
AUXILIAR SERVICIOS GENERALES 0 0,068
TRABAJADOR/A SOCIAL 0,535 0,068
EDUCADOR/A 0,09 0
TOTAL 53,571 19,633

d) Hechos posteriores al cierre

Desde el 31 de diciembre de 2018, no se han producido, hasta la fecha de
formulacion de les presentes cuentas anuales, hechos posteriores significativos

que afecten a las mismas.
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15. MEDIO AMBIENTE E INFORMACION SOBRE DERECHOS DE EMISION
DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

Durante los ejercicios 2018 y 2017, la Entidad no ha adquirido inmovilizado material
cuyo fin sea la proteccion del medio ambiente, ni ha incurrido en gastos por el citado
concepto.

Asi como que no posee derechos de emisién de gases de efectos invernaderos.

En opinién de la Entidad, no existen contingencias relacionadas con la proteccién y
mejora del medio ambiente, que pudieran tener algin efecto significativo sobre el
patrimonio y los resultados de la Entidad.
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Firma de 1a Memoria econémica por los miembros de la Junta directiva u 6rgano
de representacion de la entidad

Nombre y Apellidos Cargo Firma
Maria Nicolau Riera Presidenta
Margalida Duran Sitges Tesorera
Coloma Ribot Binimelis Secretaria
Nicolés Fuster Cortés Vocal
Francisca Lliteras Monroig Vocal
Quintin Cler Puig Vocal
Jests Guillen Patifio Vocal
Antonio Rigo Mesquida Vocal
Margalida Tauler Valens Vocal
Guillem Febrer Gelabert Vocal
Magdalena Ramon Antich Vocal e ?fll"m!
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